
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.337 del Reg.

Data 12-09-2019

Oggetto: L.58/2019 art.30 - Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi - Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza del tratto stradale di Via Che Guevara - Affidamento incarico

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

Il Decreto Legge n.34 del 30/04/2019 convertito con modificazioni dalla L.58 del 28/06/2019 prevede “Misure-
urgenti di crescita economica per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”
L’art.30 del predetto decreto -legge prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di-
efficientamento energetico e sviluppo sostenibile come individuati al c. 3 del medesimo articolo.

RICHIAMATI:
Il Decreto direttoriale del Mise  del 14/05/2019 che assegna ai Comuni i contributi sulla base della popolazione-
residente alla data del 01 gennaio 2018 secondo i dati Istat e quindi per il Comune di Maltignano l’importo
assegnato è pari ad €.50.000,00
Il decreto Direttoriale del Mise del 10/07/2019 con il quale vengono definite le modalità operative dell’art. 30 del-
DL n.34 del 30/04/2019

CONSIDERATO che nel Comune di Maltignano è presente una bretella stradale di collegamento tra la SP n.259 e la strada
comunale di Via Piano Selva  nella quale ricade il tratto finale di via Che Guevara e il tratto finale di Via delle Vigne.

DATO ATTO che entrambi i tratti stradali data anche la morfologia del terreno e la mancanza di idonea pavimentazione
stradale risultano interessati da buche e avvallamenti che rendono il transito estremamente pericoloso soprattutto durante le
stagioni piovose .

RITENUTO pertanto di dover procedere ad un intervento di messa in sicurezza mediante la realizzazione della
pavimentazione stradali di entrambi i tratti nonché della realizzazione di un sistema adeguato di smaltimento delle acque
meteoriche.

CONSIDERATO che il tratto stradale interessato dall’intervento è posto a confine di due diverse proprietà con le quali
sono già sorte in passato vicende legali che hanno determinato per l’ente l’esborso di somme per danni di notevole
rilevanza.

RITENUTO pertanto al fine da evitare l’insorgere di nuove diatribe procedere ad un controllo dell’area di sedime della
sede stradale al fine da intervenire correttamente sulla proprietà comunale allegando l’elaborato tecnico che verrà prodotto
dal professionista al progetto esecutivo dell’intervento in via di predisposizione da parte dell’UTC.



VERIFICATO che presso questo Ente non è presente alcuna professionalità specializzata e munita della necessaria
attrezzatura tecnica mediante la quale procedere alla corretta individuazione secondo l’elaborato catastale  dell’area di
sedime della sede stradale ;

VISTO il preventivo di spesa del Dott. Agostino Agostini  del 12/09/2019 con il quale ha manifestato il proprio interesse  al
picchettamento della sede stradale di Via Che Guevara per l’importo pari ad €.1.599,65 Epap e Iva escluse

VERIFICATA  la congruità tecnica ed economica della proposta del predetto professionista, compresi i dovuti incontri e
sopralluoghi con l’UTC;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che prevede l’affidamento diretto del servizio per importi fino a €
40.000,00;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art.107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 la propria
competenza ad adottare la presente determinazione;

VERIFICATA ai sensi dell’ art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
dell’atto e che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i  vincoli di finanza
pubblica;

DATO ATTO
Che il Cig acquisito per la seguente procedura è il seguente: Z8129BE961
Che il Cup verrà assegnato successivamente a seguito di redazione del progetto esecutivo-
 Che è stato acquisito al prot. 7894 del  12/09/2019 il Documento di regolarità contributiva dello studio-
Agostini Agostino

VISTI
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,

DI AFFIDARE , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’incarico per il picchettamento della sede
stradale di Via Che Guevara e Via delle Vigne  al Dott. Agostini Agostino , con sede in Ascoli Piceno Via Col Di Lana 2,
C.F. GSTGTN64H14A462Q, dietro compenso, come da allegato preventivo  di € 1.179,65 oltre Cassa previdenza ed IVA
per legge;

DI PRECISARE:
che presso questo Ente non è presente alcuna professionalità specializzata ed in possesso di idonea attrezzatura tecnicaa.

necessaria per l’espletamento dell’incarico;
la sussistenza della congruità tecnica ed economica della proposta del predetto professionistab.

DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, quanto segue:
fine: garantire  l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza di Via Che GueVara e Via delle Vigne;
oggetto: incarico tecnico per picchettamento sede stradale comunale;
forma: sottoscrizione per accettazione dell’affidamento oppure scrittura privata non soggetta a registrazione se non in

caso d’uso;
clausole essenziali: si richiamano le condizioni di cui al punto 1;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
CIG: Z8129BE961

DI IMPEGNARE per il servizio di cui trattasi,  la somma complessiva di € 1.467,95, imputando la spesa al cap. 2833 del
Bilancio corrente interamente finanziato con il contributo di cui all’art.30 del DL n.34 del 30/04/2019 convertito con
modificazioni nella L.58/2019;



DI DARE ATTO che il RUP è l’Arch. Antonella Stuzzica, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;

DI TRASMETTERE la presente determinazione oltre che al professionista incaricato, al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria, quale condizione di
esecutività della stessa ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, sarà inserita nella raccolta delle determinazioni presso l’ufficio di
segreteria ed ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                  (Arch. Antonella Stuzzica)



Capitolo FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 31/12/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

322 31/12/2019 1.467,95 2833 2019

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 31/12/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo





N.    89    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 05-02-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


